GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 137ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

 1

Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de dois mil e

dezenove, nesta cidade de São Paulo, na sala de reuniões da São Paulo

Previdência, sito na Avenida Rangel Pestana, nº 300, 12º andar, ala Dom

Pedro, às 10h00min, conforme prévia convocação, reuniram-se o Presidente

do Conselho de Administração, o senhor Antonio Carlos Rizeque Malufe, o

Vice-Presidente deste Conselho, o senhor Jorge Luiz Avila da Silva, bem como

os Conselheiros Titulares Diego Antonio Arsenio Brea Fernandez, Djalma

Santos Bovolenta, Eugênia Netto de Andrade e Silva Sahd, José Maria

Cancelliero, Mônica Puliti Dias Ferreira, Samuel Paulo Viana da Silva, Luiz

Gustavo Nussio e Ricardo Fagundes Gouvêa. Ausentes, por motivos

justificados, os Conselheiros Titulares André Guilherme Bello Teixeira Alves,

sendo substituído pelo Conselheiro Suplente Eliezer Ribeiro da Costa, Sylvio

José Miceli Júnior, sendo substituído pelo Conselheiro Suplente Michel Iório e o

senhor Thiago Mesquita Nunes, que foi substituído pela Conselheira Suplente

Julia Maria Plenamente Silva. Presentes também à reunião os Conselheiros

Suplentes Lia Maris Conde Pesce Rodrigues, Leandro Alves Oliveira, Maria

Clara Paes Tobo e Eduardo Becker Tagliarini, bem como o Diretor Presidente

da SPPREV, Dr. José Roberto de Moraes. Inicialmente, o Presidente do

Conselho declarou abertos os trabalhos, iniciando-se com a seguinte pauta:

Relatos e comunicações do Presidente do Conselho ou dos Conselheiros

inscritos; Relatos do Diretor Presidente da SPPREV; Balancete de Setembro

de 2019. Primeiramente, foi passada a palavra ao Diretor Presidente da

SPPREV, que falou sobre a securitização dos royalties de petróleo,

oportunidade em que explicou sobre o Termo de Cessão e o Contrato de

Direitos Creditórios do Petróleo, os quais, até a presente data, não foram

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 137ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

 2

finalizados, motivo este que impede a análise e discussão por este Colegiado

nesta reunião, ficando a questão para a próxima reunião que ocorrerá no mês

de janeiro de 2020. Em seguida, o Diretor Presidente da SPPREV falou sobre a

Reforma da Previdência, cujo projeto de lei tramita na Assembleia Legislativa

do Estado de São Paulo. Ainda, o Diretor Presidente afirmou que em breve a

SPPREV será responsável pela manutenção da folha de pagamento das

aposentadorias e pensões das Universidades Paulistas e, com a admissão de

novos empregados por meio do concurso público, poderá assumir também a

manutenção das folhas de pagamentos do Tribunal de Justiça, Ministério

Público e Assembleia Legislativa, oportunidade em que se pretende criar uma

nova Diretoria dentro desta autarquia para a gestão das referidas folhas de

pagamentos. Nesta oportunidade, a Conselheira Suplente Lia Maris Conde

Pesce Rodrigues pediu a palavra e sugeriu que assim que o Projeto de Lei

sobre a Reforma da Previdência for aprovado pela Assembleia Legislativa do

Estado de São Paulo sejam convidados os órgãos dos outros Poderes

responsáveis pelas concessões de aposentadorias para que, desta forma,

possa ser realizado um melhor alinhamento sobre as concessões dos

benefícios. Em seguida, o Diretor Presidente da SPPREV também comunicou

sobre o concurso público para admissão de novos analistas e técnicos

previdenciários que ocorrerá no próximo domingo, dia 15 (quinze) de

dezembro. Após, foi passada a palavra ao Conselheiro inscrito Michel Iório que,

mais uma vez, reiterou o pedido feito na última reunião, sobre a divulgação, no

site da SPPREV sobre a audiência pública ocorrida na Assembleia Legislativa

do Estado de São Paulo acerca da securitização dos royalties de petróleo,

ressaltando a importância de maior informação e debate sobre este tema, no

que o Presidente do Conselho de Administração reforçou o que disse na última

reunião, no sentido de que referida audiência pública não tem qualquer relação

com a SPPREV, ressaltando que o que foi debatido em audiência pública da

Assembleia Legislativa não compete ao Conselho de Administração da

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 137ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

 3

SPPREV, cuja responsabilidade é decidir e votar assuntos de interesse na

autarquia baseado em documentos, possibilitando assim a orientação quanto à

administração desta autarquia. Por fim, o Conselho de Administração passou a

analisar o Balancete de setembro de 2019. Após as discussões, o Balancete de

setembro de 2019 foi aprovado por unanimidade pelo Conselho de

Administração. Ao final, deu-se por encerrada a reunião, ficando a reunião

ordinária agendada para o dia 08 (oito) de janeiro de 2019, quarta-feira, às 10

horas. E, para constar, eu, Paola Camargo, Secretária do Conselho, lavrei e

subscrevo o presente que, lido e achado conforme, vai devidamente assinada

pelos Conselheiros presentes.

___________________________
           José Roberto de Moraes

Diretor Presidente da SPPREV

__________________________
Antonio Carlos Rizeque Malufe

Presidente do Conselho de
Administração

___________________________
     Jorge Luiz Avila da Silva

Vice-Presidente do Conselho de
Administração

__________________________
Diego Antonio Arsenio Brea

Fernandez,  Conselheiro

___________________________
Djalma Santos Bovolenta

Conselheiro

___________________________
Eugênia Netto de Andrade e Silva

Sahd
Conselheira

___________________________
José Maria Cancelliero

 Conselheiro

___________________________
Mônica Puliti Dias Ferreira

Conselheira

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 137ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

 4

___________________________

Samuel Paulo Viana da Silva
Conselheiro

___________________________
      Ricardo Fagundes Gouvêa

Conselheiro

___________________________
Eliezer Riberio da Costa

Conselheiro Suplente

___________________________
Michel Iório

 Conselheiro Suplente

___________________________
Julia Maria Plenamente Silva

Conselheira Suplente

___________________________
Luiz Gustavo Nussio

Conselheiro

___________________________
    Paola Spechoto Camargo
    Secretária do Conselho